



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2014-9574

Dato: 4. november 2014

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 14. oktober 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 10 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

Spørgsmål nr. 10:

"Vil ministeren oplyse, hvorfor det er nødvendigt at ansøge om folkepension, samt hvor mange der overser dette og som følge deraf mister folkepension i kortere eller længere tid?"

Svar:

Efter de gældende regler udbetales folkepension fra den 1. i måneden efter, at der er ansøgt om folkepension, og lovens betingelser i øvrigt er opfyldt. Hvis der ikke indgives en ansøgning, kan der ikke tilkendes og udbetales folkepension.

Man overgår således ikke automatisk til at modtage folkepension. Det er op til den enkelte borger, om man ønsker at modtage folkepension og herunder om man ønsker at opsætte folkepensionen. Baggrunden for, at der kræves ansøgning, er desuden, at der skal gives samtykke til at Udbetaling Danmark kan indhente nødvendige oplysninger til brug for afgørelsen om ret til folkepension (fx om optjening af ret til folkepension, indtægter m.v.). Førtidspensionister overgår dog til folkepension uden ansøgning.

Efter reglerne skal Udbetaling Danmark sende en meddelelse om mulighed for ansøgning om folkepension i rimelig tid inden, den pågældende når folkepensionsalderen. Udbetaling Danmark sender denne meddelelse ca. 2 måneder før folkepensionsalderen. Dermed gøres alle bekendt med kravet om ansøgning. Personer med fast bopæl i udlandet har dog ikke krav på at få en sådan meddelelse.

Udbetaling Danmark oplyser, at man har etableret en systemmæssig løsning, så der automatisk gives besked (advis) til Udbetaling Danmarks kunderådgivere om borgere over 65 år, der ikke reagerer på meddelelsen og således ikke søger om folkepension. Advis'et dannes i dag ca. 3 måneder efter - fra november 2014 ca. 1 måned efter - borgeren er fyldt 65 år. På grundlag af disse advis'er kontakter Udbetaling Danmark borgere, der ikke har søgt om folkepension. I første omgang forsøges borgeren kontaktet telefonisk, men hvis det ikke er muligt at træffe borgeren, sender Udbetaling Danmark et brev, hvori der gøres opmærksom på mulighederne for at søge folkepension.

Udbetaling Danmark oplyser, at der dannes ca. 100 af disse advis'er pr. måned. Udbetaling Danmark har ikke umiddelbart tal for, hvor mange borgere, der på trods af Udbetaling Danmarks opfølgning, ikke søger om folkepension. Det ville i givet fald kræve et større manuelt arbejde, og samtidig vil fortolkningen af tallet være usikkert, da tallet også vil omfatte personer, som viser sig ikke at være berettiget til folkepension.

Manu Sareen

/ Bent Nielsen